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Azok a pesti srácok„Fasiszták,
reakciósok”

A Rádióhoz érkezők kívánsá­
gát, a 14 pont beolvasását megta­
gadta a vezetőség. Este nyolc óra­
kor ezzel szemben felhangzott 
Gerő Ernő (Rákosi utódja a párt é- 
lén -  Sz. A.) beígért beszéde, a- 
melynek lényege, hogy „pártszer­
vezeteink fegyelmezetten, teljes 
egységben lépjenek fel minden kí­
sérlettel, nacionalista kútmérge- 
zéssel, provokációval szemben” , s 
hogy... nem engedhető meg „rést 
ütni a szocializmus épületén, s 
majd utat nyitni a kapitalizmus­
nak”. A beszéd olaj volt a tűzre, s 
ez volt az igazi provokáció a hata­
lom részéről. Már 19.45-kor az 
ÁVH riasztólövéssel akarta távol 
tartani a tömeget, amely elszánta 
magát az épület megszállására. 
Megerősítették a Rádió épületének 
őrzését. A hadsereg, a rendőrség, 
az ÁVH alakulatainak száma 16 
főről 500-ra emlelkedett. A kato­
naság egy része átállt, vagy átadta 
fegyverét az ostromlóknak -  mind­
két oldalon volt tehát fegyver. Este 
9-re már tény volt: fegyveres felke­
lés tört ki. Ennek hírére Nagy Imre 
átment a Központi Vezetőség épü­
letébe, ahol folyamatosan tanács­
koztak. Nagy Imre a KV liberális 
szárnyának követelésére elfogadta 
a miniszterelnöki tisztet, ugyanak­
kor a sztálinista dogmatikus szárny, 
élén Gerővel, az eseményeket el­
lenforradalomnak nevezte. Hatá­
rozatot hoztak a szovjet csapatok 
segítségül hívásáról.

Megemlítendő, hogy már 23-án 
délelőtt fokozott harckészültség­
be helyezték a székesfehérvári 
szovjet katonai egységet. Andro­
pov nagykövet délutáni utasítását 
a budapesti bevonulásról Pjotr 
Lascsenko altábornagy azzal hárí­
totta el, hogy ilyen parancsot csak 
Moszkvából adhatnak ki. Este hat 
órakor megerősítették a Honvédel­
mi Minisztérium őrzését, majd az 
ország egész területén teljes harc- 
készültségbe helyezték a néphad­
sereg, a határőrség és az ÁVO 
alakulatait. (...) Gerő kérésére a HM 
szovjet főtanácsadója, Mihail Tyi- 
honov a magyar fővárosba rendel­
te a székesfehérvári különleges 
gépesített hadtestet. Moszkvából 
kapott utasítás nyomán Székesfe­
hérvárról, Kecskemétről és Cegléd­
ről is elindultak a szovjet alakula­
tok Budapestre.

A Kremlben az SZKP KB első tit­
kára, Hruscsov Mihail Kalinyint, a 
vezérkar hadműveleti csoportfő­
nökét nevezte ki a magyarországi 
csapatok főparancsnokává, aki 24-én 
hajnali 3 óra 30 perckor érkezett 
meg Budapestre. (...) „A magyar 
kormány kérésére az országon lse­
iül kitört politikai zavargások elle­
ni segítségnyújtásról szóló KB-ha- 
tározatnak megfelelően” öt szov­
jet hadosztályt helyeztek riadóké­
szültségbe. A különleges hadtest 
feladata volt Budapest legfonto­
sabb objektumainak elfoglalása. 
Egyúttal Romániában állomásozó 
szovjet csapatokat is átirányítot­
tak.

Október 24-én hajnali 4 óra 30 
perckor a rádióban felolvasták a 
Minisztertanács közleményét: „Fa­
siszta reakciós elemek fegyveres 
támadást intéztek középületeink 
ellen, és megtámadták katonai ala­
kulatainkat. A rend helyreállítása 
érdekében további intézkedésig t i ­
los minden gyülekezés,-felvonulás. 
A karhatalmi szervek utasítást 
kaptak arra, hogy a rendelet meg­
szegőivel szemben a törvény teljes 
szigorával lépjenek fel.” Egy óra 
múlva így módosították a közle­
ményt: „Ellenforradalmi reakciós 
elemek fegyveres támádást intéz­
tek..."

24-én, a szovjet tankok megje­
lenése után Budapesten mindenek­
előtt a szovjetek felvonulási útvo­
nalánál alakultak ki a fegyveres 
ellenállás központjai. A Széna té­
ren vagonokból és villamoskocsik­
ból építettek barikádot az erdélyi 
származású idősebb munkásem­
ber, Szabó János vezetése alatt. In­
nen támadták benzines palackok­
kal a szovjet katonákat. A  csoport 
28-áig tartotta magát. Ekkor a Hon­
védelmi Minisztérium parancsára 
szovjet segítséggel az őrzászlóalj 
elfoglalta bázisukat.

A Baross téri csoport 200 tagja 
környékbeli lakosokból és Pesten 
maradt vidékiekből verbuválódott. 
A járőrözésen, igazoltatáson kívül, 
nem bizonyítottan, az ellenük szó­
ló per szerint, kivégzésben is részt 
vettek. Az sem bizonyított, hogy 
vezetőjük, Nickelsburg László 
részt vett volna a Köztársaság téri 
pártház ostromában.

Pesterzsébet, Soroksár egya­
ránt fontos felvonulási útvonalban 
fekszik. Budapestre irányított hon­
védektől szerzett fegyverekkel a 
szabadságharcosok it t  is bariká­
dok mögül kísérelték meg feltar­
tóztatni a szovjet inváziót. Pester­

zsébet gyakorlatilag a felkelők ke­
zére került. Itt és Csepelen novem­
ber negyediké után is súlyos har­
cok folytak. Marián István alezre­
des vezetése alatt a műegyetemi 
fegyveresek járőrözésben vettek 
csak részt, akárcsak a Tűzoltó u t­
caiak. Vezetőiket, a magát tiszta 
bolseviknek tartó Angyal Istvánt, 
Csongovai Per Ólafot és Szirmai 
Ottót (korábban a Rádió párttit­
kára volt) szoros szálak fűzték a lá­
zadó írókhoz, Gátihoz, Krassóhoz, 
Eörsihez, Déryhez. Többször tár­
gyaltak Nagy Imrével -  Angyal el­
vetette a többpártrendszert -, 
részt vettek a Forradalmi Karhatal­
mi Bizottság, a Honvédelmi Bizott­
mány, a Nemzetőrség felállításá­
ban.

A VII., VUL, IX. kerületek kes­
keny, zegzugos utcái valóságos 
„erődökké” alakultak át. A Corvin-
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köz három: az Üllői útra, a Nagy- 
körútra, a Práter utcára néző kijá­
rattal, a sokemelétes épületek kö­
zött a szűk utcákkal valóban beve­
hetetlen volt a harckocsik számára. 
A mozi, a két munkásszállás, a 
Práter utcai iskola, a benzines pa­
lackok gyártására alkalmas benzin­
kút a fölkelők főhadiszállása lett. 
Itt pihenni is lehetett, és a sebesül­
teket elsősegélyben részesíthették. 
Október 24-én még csak ötvenen 
voltak, 28-án már nyolcszázan. 
Vezetőik -  Iván Kovács László, 
majd a Pongrátz testvérek - 
irányítása alatt a felkelők Molotov- 
koktélokkal, benzines palackokkal 
semmisítették meg a harckocsikat, 
a páncélozott járműveket. (...)

Ami a fegyveres központok 
„hadseregét” illeti: állománya min­
denekelőtt a munkások, a diákok 
soraiból került ki. Sok volt köztük 
a fiatalkorú, ők, a pesti srácok, akik 
nem voltak sem reformerek, sem 
ideológusok, sem kiáltványok ké­
szítői, de védték a fővárost, szem­
beszálltak a szovjet hadsereggel. 
Természetesen bajtársak voltak 
azok a sorkatonák, tisztek is, akik 
szép számban csatlakoztak a fel­
kelőkhöz.

Amikor megérkezése napján, 
október 24-én Mikoján (szovjet 
kormányfőhelyettes -  Sz. A.) végig­
járta a várost, téves helyzetérté­
kelést adott. Szerinte „az ellenállás 
kormánya le van verve, a felkelők 
valamennyi tűzfészkét, a rádiót 
felszámolták”. Megdicsérte az ál­
lamvédelmiseket, mert ellenálltak 
a felkelésnek, de elmarasztalta a 
magyar hadsereget, mert „rosszul 
viselkedett” -  azaz sok helyen át­
állt a felkelők oldalára. A szovjet 
politikus a magyar kommunista 
párt súlyos tévedésének tekintette, 
hogy október 23-án éjjel nem en­
gedte meg a felkelők lövétését. 
Hangsúlyozta, hogy Nagy Imre is 
helyeselte: a magyarok kapjanak 
szerepet a rendzavarások felszá­
molásában. De a történéseket már 
sem ő, sem Nagy nem tudta befo­
lyásolni.

Összeállításunk, melyet következő Figyelő oldalunkon folytatunk, 
a Magyar '56 -  Forradalom és szabadságharc Magyarországon, hatá­
sok a Kárpát-medencében című monográfia, a Sortüzek -  1956 című 
dokumentumgyűjtemény és az 1956 „...Hogy legyen jel” című törté­
nelmi fényképalbum anyagaiból készült.

Válogatta, szerkesztette: Szilag yi A ladár

A szabadságharc hőseinek nagy része ilyen pesti srácok közül toborzódott

A Rákóczi úton szétlőtt szálloda a „Szabadság” nevet viselte.

24-én hajnalra állt fel az új Po­
litikai bizottság. Mindezt 8 óra 13 
perckor tudatták az ország lakos­
ságával. Egy fél óra múlva felolvas­
ták Nagy Imre miniszterelnök köz­
leményét a kijárási és gyülekezési 
tilalomról, valamint a statáriumról. 
„A Magyar Népköztársaság Minisz­
tertanácsa a rögtönítélő bírásko­
dást a népköztársaság megdönté­
sére irányuló cselekmények, láza­
dás, lázadásra való felbujtás, fe l­
hívás és szövetkezés, gyilkosság, 
emberölés, gyújtogatás, robbanó­
szerek tartása, vagy ezek felhasz­
nálásával elkövetett bűncselekmény, 
a közveszélyi bűncselekmények, a 
hatóság elleni erőszak, az engedély 
nélküli fegyvertartás bűntette te­
kintetében az ország egész terüle­
tére elrendeli: a rögtömtélő bírás­
kodás hatálya alá eső bűncselek­
ményeket halállal kell büntetni!” 
Ezúttal tudatták az ország lakossá­
gával, hogy a kormány behívta a 
szovjet csapatokat. (...)

Később derült ki: a behívás e- 
lőtt, este 9 óra tájékában már meg­
indultak állomáshelyeikről a szov­
je t alakulatok. Tűzparancsuk egye­
lőre nem volt, és szemmel látható­
lag tájékozatlanok voltak. Egyesek 
azt hitték, hogy a Szuezi-csatomá- 
nál járnak. Bár jelenlétüket egyelő­
re erődemonstrációnak, megfélem­
lítésnek szánták, új fejezet kezdő­
dött a felkelés történetében. Eddig 
a nép fordult szembe az országot 
vezető kormánnyal, a párttal, erő­
szakszervezeteivel, azokat akarta

elsöpörni. Ettől kezdve a rákosista 
rendszer elleni fellépés nemzeti 
függetlenségi szabadságharccá 
alakult át. Többek véleménye sze­
rint: ha a karhatalom nem lő a tö­
meg közé a Rádiónál, a tüntetés 
nem váltott volna át fegyveres 
felkelésbe, s ha nem avatkoztak 
volna be a szovjet csapatok, akkor 
minden megmaradt volna b e lü k ­
nek. Azonban ahogy a hatalom 
nem mond le önként, úgy egy nagy­
hatalom sem ad fel érdekszférájá­
ba tartozó területeket.

A felkelők 23-ról 24-re virradó­
an jelentős mennyiségű fegyver­
hez ju tottak a Lámpagyárból, a 
Timót utcai fegyverraktárból, a 
Bem és a Beloiannisz laktanyából, a 
Danuvia gyárból. Fegyverszerzési 
célból hatoltak be a Kossuth Tüzér­
tiszti Iskolába, a Kilián, a Petőfi lak­
tanyába. (...) Nagy Imre büntetlen­
séget ígért azoknak, akik leteszik a 
fegyvert. „Nem szabad engednünk 
-  mondotta -, hogy vér szennyezze 
be szent nemzeti programunkat”. 
Ebben a „szózat”-ban nem használ­
ta az „ellenforradalmárok” , „fa­
siszták” kifejezést. Nem úgy Ká­
dár, aki esti beszédében mondotta: 
„Csak izzó haraggal lehet szólni er­
ről a támadásról, amelyben az el­
lenforradalmi reakciós elemek fel­
keltek hazánk fővárosa ellen, népi 
demokratikus rendünk, a munkás- 
osztály hatalma ellen...” A rádió 14 
óra 8 perctől ismételte: aki leteszi a 
fegyvert, mentesül a statárium 
alól.

A világ egyik legszebb fővárosát a zsarnoki terror füstje fojtogatta

Népfelkelésből szabadságharc

Vera Szabadi
Kiemelés


